
Decreto Direttoriale 

 

 

1 

 

  

 

IL DIRETTORE 

 Vista la Legge 21.12.1999, n. 508; 

 Visto lo Statuto di Autonomia del Conservatorio di Genova; 

 Visto il Regolamento Didattico del Conservatorio di Genova; 

 Visto il Decreto Legislativo n. 59 del 13 aprile 2017; 

 Visto il D.M. n. 249/2010, con particolare riferimento all’art. 11, comma 2; 

 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, con particolare riferimento 

all’art. 10 in tema di Tutor; 

 Visto il Decreto Interministeriale n. 256 del 28 dicembre 2023, con particolare riferimento all’art. 4 comma 

1, a tenore del quale “L'utilizzo dei tutor coordinatori ha durata massima quadriennale, è prorogabile per 

non più di un anno (previa approvazione da parte di apposita commissione del Centro), e rinnovabile, per 

una volta e non consecutivamente.”; 

 Visto il Decreto Ministeriale n. 620 del 22 aprile 2024, relativo al percorso di formazione iniziale 30 CFA 

classe di concorso A030; 

 Visto il Decreto Ministeriale n. 621 del 22 aprile 2024, relativo al percorso di formazione iniziale 30 CFA 

classe di concorso A030; 

 Vista la nota direttoriale prot. n. 2792/IM del 09.07.2024, in merito alla Procedura di individuazione per 

titoli e colloquio di un Tutor coordinatore in semiesonero (ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.M. 

249/2010) per i corsi di Formazione iniziale A030 a.a. 2023/2024; 

 Vista la nomina della Commissione di Valutazione per la selezione del suddetto Tutor Coordinatore, 

disposta con Decreto Direttoriale n. 2864 del 15.07.2024; 

 Visto che è pervenuta al Conservatorio, entro il termine del 18.07.2024, una sola domanda; 

 Visto il verbale di insediamento della Commissione e di valutazione dei titoli presentati dall’unico 

candidato, acquisito agli atti con prot. n. 2929/IM del 21.07.2024; 

 Vista la Graduatoria di Merito Provvisoria dei Titoli, pubblicata con Decreto Direttoriale n. 2940 del 

23.07.2024; 

 Vista la Graduatoria di Merito Definitiva dei Titoli, pubblicata con Decreto Direttoriale n. 2981 del 

29.07.2024; 

 Visto quanto di seguito previsto dalla suddetta nota direttoriale prot. n. 2792/IM del 09.07.2024: “La 

graduatoria di assegnazione dei posti messi a bando è costituita a seguito di un colloquio a cura della 

commissione di valutazione con intervista strutturata allo scopo di saggiare le spinte motivazionali, le 

capacità di organizzazione, di relazione con i docenti e con le autorità scolastiche e verificare il progetto 

di lavoro degli aspiranti. Si tiene inoltre conto del percorso professionale del docente e di ogni 

informazione utile a valutarne la congruità rispetto al ruolo di tutor coordinatore (Allegato A del DI 

256/2023).”; 

 Vista la convocazione al colloquio del candidato, disposta con nota direttoriale prot. n. 2996/IM del 

29.07.2024; 

 Visto il verbale del colloquio redatto dalla Commissione ed acquisito al prot. n. 3150/IM del 03.09.2024; 

 Vista la Graduatoria di Merito Provvisoria, pubblicata con Decreto Direttoriale n. 3151 del 03.09.2024; 



Decreto Direttoriale 

 

 

2 

 

  

 

 Non essendo pervenuti reclami per errori materiali entro cinque giorni dalla data di pubblicazione della 

Graduatoria di Merito Provvisoria; 

 Non rilevandosi errori materiali nella stesura della graduatoria provvisoria suddetta; 

 Confermata la regolarità degli atti, 

DECRETA 
 

per i motivi di cui alla premessa, la seguente Graduatoria di Merito Definitiva relativa all’individuazione di 

un Tutor Coordinatore per i Corsi di Formazione Iniziale: 
 

Posizione Cognome Nome 
Punteggio 

Titoli 

Punteggio 

Colloquio 
Punteggio Complessivo 

1 Zingarelli Maria Laura 7/50 40/50 47/100 

 

L’incarico sarà svolto a decorrere dall’anno accademico 2023/2024, con la durata massima di cui agli artt. 10 

del D.P.C.M. 04.08.2023 e 4 comma 1 del Decreto Interministeriale n. 256 del 28.12.2023. 

L’incarico sarà soggetto a conferma annuale con delibera motivata del Consiglio del Centro. 

Il Centro, ai fini della conferma o della revoca dell’incarico di Tutor, effettua annualmente una verifica delle 

capacità di:  

 conduzione dei gruppi di studenti e sostegno al loro percorso formativo;  

 gestione dei rapporti con le scuole e con gli insegnanti ospitanti;  

 gestione dei rapporti con le Istituzioni AFAM;  

 gestione dei casi problematici riguardanti gli aspetti motivazionali all’insegnamento e le relazioni 

interpersonali con colleghi, studenti e famiglie. 
 

Il presente Decreto Direttoriale sarà inviato all’Interessata e all’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria, 

nonché pubblicato all’Albo Pretorio Online e sul sito web istituzionale www.conspaganini.it, con valore di 

notifica a tutti gli effetti. 

Avverso tale Decreto Direttoriale è ammesso ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato 

rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Roberto Tagliamacco 

 
 

http://www.conspaganini.it/

		2024-09-09T07:41:37+0000
	Roberto Tagliamacco


		2024-09-09T09:53:17+0200
	Conservatorio Paganini




